
Universidad Nacional de Asunción Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

FFIC-n
"POR LA CUAL SE CONCEDE GRATUIDAD DE LOS ARANCELES DEL EXAMEN DE EVALUACIÓN Y 
ADMISIÓN DEL PRIMER PERIODO DEL AÑO ACADÉMICO 2025, PARA LOS POSTULANTES A LAS 
CARRERAS DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE ASUNCIÓN".

RESOLUCIÓN N. ° 0677-00-2025 (S.L 18/03/2025)

VISTO Y CONSIDERANDO:

El memorándum DAF 032-2025 de fecha 24 de febrero de 2025, expediente N.° 1129/2055 
de Mesa de Entradas de la institución, presentada por la C.P. Rebeca Natalia Arce Caceres, 
Directora Administrativa Financiera, quien eleva las solicitudes recibidas en cumplimiento de la 
Resolución N° 0587-2021, del Consejo Directivo "Por la cual se modifica el procedimiento para 
presentar, tramitar y resolver las solicitudes de gratuidad para postulantes de la Facultad de 
Ciencias Exactas y Naturales de la Universidad Nacional de Asunción", en el marco de lo 
establecido en la Ley N° 6.628/2020.

La Ley N° 6628/2020 "Que establece la gratuidad de los cursos de admisión y de grado en 
todas las Universidades Públicas del país, en el Instituto Superior de Bellas Artes, Instituto 
Nacional de Educación Superior, en Institutos de Formación Docente, dependientes del Ministerio 
de Educación y Ciencias y en el Instituto Nacional de Salud y modifica los Artículos N- 3g, 5- y 6- 
de la Ley /V- 4758/2012, que crea el Fondo Nacional de Inversión Pública y Desarrollo (FONACIDE) 
y el Fondo para la Excelencia de la Educación y la Investigación, y sus modificaciones" y su decreto 
reglamentario N° 4734/2021

La Resolución /V- 0042-00-2021, Acta Ng 3 (S.L. Ng 3/02/02/2021) del Consejo Superior 
Universitario "Por la cual se aprueba el Reglamento Genera! que establece los Requisitos exigidos 
en el Decreto Ng 4734/2021, que reglamenta la Ley A/- 6628/2020, referente a la gratuidad de los 
Cursos de Admisión y de Grado en todas las Universidades Públicas del país, en el Instituto 
Superior de Bellas Artes, Instituto Nacional de Educación Superior, en Institutos de Formación 
Docente, dependientes del Ministerio de Educación y Ciencias y en el Instituto Nacional de Salud 
y modifica los Artículos A/- 3-, 5- y 6g de la Ley Ng 4758/2012, que crea el Fondo Nacional de 
Inversión Pública y Desarrollo (FONACIDE) y el Fondo para la Excelencia de la Educación y la 
Investigación, y sus modificaciones "

La Resolución N° 0587-2021, Acta N° 22 de fecha 29/10/2021 del Consejo Directivo "Por 
la cual se modifica el procedimiento para presentar, tramitar y resolver las solicitudes de 
gratuidad para postulantes de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales de la Universidad 
Nacional de Asunción".

EL DECANO DE LA FACULTAD EN USO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES

-Sfgfr RESUELVE:

Fñúm Resolución N. ° 0677-00-2025, Página 1 de 2Facultad da Ciu/ci.i; 
Exactas y Na«íral¿>



> Facultad de Ciencias Exactas y Naturales►Universidad Nacional de Asunción
I i

FriC-n

Conceder gratuidad de los aranceles del Examen de Evaluación y Admisión, del 
Primer Periodo del Año Académico 2025, a los postulantes a las carreras de la 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales de la Universidad Nacional de Asunción, que 
cumplen con los requisitos de la Ley N° 6628/2020 y su Decreto Reglamentario N° 
4734/2021:

Art 1

A/5 deApellidos y NombresN2

5.760.030AGUILERA FRANCO, JUDITH SUSANA1

5.689.672ALMIRON CANO, DANIELA LUJAN2

5.698.302BAEZ FLORES, LILIAN NOEMI3

5.492.407CACERES BRITEZ, GIOVANNA ALEXANDRA4

7.060.032GARCIA VILLALBA, KAREN GIAN NI NA5

7.029.252GONZALEZ TALAYERA, MARIA EVELYN6

5.629.457LEIVA ROLON, MARIA PAZ7

5.902.101MAIDANA NARI, JHONATAN ANDRES8

6.980.871MENDOZA OLMEDO, TOVIAS DANIEL9

6.093.885PEN AYO, SAMIRA LUJAN10

7.589.440ROLON BALBUENA, SABRINA ANTONELLA11
RUIZ DIAZ MARTINEZ, MILAGROS 

MONTSERRATH
6.943.70112

5.989.412VALENZUELA LEZCANO, EMILIO ANDRES13

5.677.531VAZQUEZ CUBILLA, LAURA ELIZABETH14

VILLAREAL FARIÑA, LETICIA MAGALI 7.374.13015

Autorizar a la Dirección Administrativa Financiera realizar los procedimientos 
necesarios para el cumplimiento de lo establecido en el Artículo anterior.

Art 2

Comunicar y archivar.Art3

Ti
•UEFOS KAPSALIS, MAEProf. Lie. CONSTANTINO)0g. MARÍA ISABEL CAMPUZANO HOEHL 

Secretaría de la Facultad 'ecano

Resolución N. ° 0677-00-2025, Página 2 de 2nU rJ


